La desaparición del Imperio Romano de Occidente como estructura política y administrativa no dió sin embargo al traste con la sociedad que le caracterizaba, que mantuvo sus constantes fundamentales perpetuándose y desarrollándose en los llamados reinos bárbaros o germánicos. Ello explica precisamente que el Código Teodosiano tenga una enorme influencia sobre la serie de disposiciones de carácter legislativo propias de estas formaciones políticas, que lo utilizaron direc-

que per IllyricumInserviant terris non tributario nexu, sed nomine et titulo colonorum», prohibiéndoseles el abandono de éstas.

¹⁴ En V, 18, 1, INTERPRETATIO: «Si quis colonum alienum in re sua vel in fuga lapsus vel sua voluntate migrante triginta annos habuerit, ac si suum vindicet. Qui si intra triginta annos inventus fuerit, a domino cum filiis secundum legem sibi debitis et omni peculio revocetur». (tanto sus posesiones como su descendencia). En Nov. Valent. XXXI: «Ingenua idemque mulier si contubernium coloni elegerit alieni, si ei denuntiatio non fuerit, coloni sint domino profuturi quoscumque eius partus ediderit; post denuntiationem vero quoscumque ediderit, non colonos sed servos noverit esse futuros.»

¹⁵ Esto se observa claramente en V, 19: NE COLONUS INSCIO DOMINO SUUM ALIENET PECULIUM VEL LITEM INFERAT CIVILEM, y especialmente en V, 19, 1: «Non dubium est colonis arva, quae subigunt, usque adeo alienandi ius non esse, ut, et si qua propria habeant, inconsultis atque ignorantibus patronis in alteros transferre non liceat....INTERPRETATIO. In tantum dominis coloni in omnibus tenentur obnoxii, ut nescientibus dominis nihil colonus neque de terra neque de peculio suo alienare praesumat.» (En esta ley también se observa la indiferenciación entre *ignorantes patrones-nescientes domini*.)

¹⁶ Nov. Valent. XXXI: «.....At si aliqua cessio sine personarum commutatione praecessit vel deinceps facta fuerit, non valeat, ne al alterum coloni, ad alium possessio exhausta perveniat.»

¹⁷ V, 17, 1, INTERPRETATIO: «Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributum eius, quamdiu apud eum fuerit, cogatur exsolvere: ipse vero, qui noluit esse quod natus est, in servitium redigatur.»

¹⁸ En una *novella* de Valentiniano del año 452 se introduce a la Iglesia en las nuevas relaciones sociales características del Bajo Imperio, evidenciándose la citada equiparación: XXXV: «.....Nullus originarius inquilinus servus vel colonus ad clericale munus accedat neque monachus aut aut monasterii adgregetur, ut vinculum debite condicionis evadat,.....Originarii vero vel servi, qui iugum natalium declinantes ad ecclesiasticum se ordinem transtulerunt,.....».